
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 60,713,870 53,164,221 7,549,649

국 54,064,731

균 206,826

시 4,401,460

구 2,040,853

기초생활보장 54,067,901 47,434,377 6,633,524

국 48,590,335

시 3,763,872

구 1,713,694

기초생활보장 54,067,901 47,434,377 6,633,524

국 48,590,335

시 3,763,872

구 1,713,694

생계급여 37,400,000 32,934,000 4,466,000

국 33,660,000

시 2,618,000

구 1,122,000

301 일반보전금 37,400,000 32,934,000 4,466,000

국 33,660,000

시 2,618,000

구 1,122,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 37,400,000 32,934,000 4,466,000

○생계급여(일반수급자)
37,400,000

국 33,660,000

시 2,618,000

구 1,122,000

교육급여(일반수급자) 27,733 25,194 2,539

308 자치단체등이전 27,733 25,194 2,539

08 교육기관에대한보조 27,733 25,194 2,539

○교육급여(일반수급자) 27,733

주거급여 16,101,039 13,991,354 2,109,685

국 14,490,935

시 1,127,072

구 483,032

301 일반보전금 15,163,320 12,715,856 2,447,464

국 13,646,988

시 1,061,432

구 454,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,163,320 12,715,856 2,447,464

○주거급여(현금) 15,163,320

국 13,646,988

시 1,061,432

37,400,000,000원

27,733,000원

15,163,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

구 454,900

308 자치단체등이전 937,719 1,275,498 △337,779

국 843,947

시 65,640

구 28,132

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 937,719 1,275,498 △337,779

○수선유지급여 937,719

국 843,947

시 65,640

구 28,132

해산장제급여(일반) 260,000 230,000 30,000

국 234,000

시 18,200

구 7,800

301 일반보전금 260,000 230,000 30,000

국 234,000

시 18,200

구 7,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 260,000 230,000 30,000

○해산장제급여(일반) 260,000

국 234,000

시 18,200

구 7,800

해산장제급여(시설) 6,000 9,000 △3,000

국 5,400

시 600

301 일반보전금 6,000 9,000 △3,000

국 5,400

시 600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 9,000 △3,000

○해산장제급여(시설) 6,000

국 5,400

시 600

무연고 사망자 등 장제지원 13,400 7,500 5,900

201 일반운영비 5,400 2,700 2,700

01 사무관리비 5,400 2,700 2,700

○무연고 사망자 신문공고료
5,400

307 민간이전 8,000 4,800 3,200

05 민간위탁금 8,000 4,800 3,200

○무연고 사망자 등 장제비
8,000

공영장례지원사업 20,000 0 20,000

937,719,000원

260,000,000원

6,000,000원

900,000원*6회

800,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

301 일반보전금 20,000 0 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 0 20,000

○공영장례지원비 20,000

통합조사운영 29,729 28,329 1,400

201 일반운영비 17,489 16,089 1,400

01 사무관리비 17,489 16,089 1,400

○복지대상자 신청서 등 서식 제작
2,400

○민원통지용 봉투 제작
1,800

○복지업무 관련 홍보물 제작
7,200

○상담실 운영비 1,200

○복지대상자 사실조사 특근 급식비
3,264

○복지급여 수급자 변동사항 신고 안내문
1,625

202 여비 12,240 12,240 0

01 국내여비 12,240 12,240 0

○통합조사 교통비
12,240

저소득복지 활성화 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○저소득복지 활성화 1,000

정부양곡지원 200,000 185,000 15,000

국 200,000

301 일반보전금 200,000 185,000 15,000

국 200,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 200,000 185,000 15,000

○정부양곡택배비 200,000

국 200,000

공유밥상 공동체 운영 사업 8,000 12,000 △4,000

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○공유밥상 공동체 운영사업
500

301 일반보전금 7,500 11,500 △4,000

14 기타보상금 7,500 11,500 △4,000

○공유밥상 공동체 운영사업
7,500

국민기초생활보장 업무 추진 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

800,000원*25회

6,000원*400권

100원*18,000매

1,200원*6,000부

100,000원*12월

8,000원*17명*24일

125원*13,000매

20,000원*17명*3회*12월

1,000,000원

200,000,000원

500,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

○국민기초생활보장 업무 추진
1,000

저소득주민 자립 강화 6,405,202 5,552,244 852,958

국 5,474,396

균 119,953

시 615,870

구 194,983

저소득층 자립사업 강화 6,405,202 5,552,244 852,958

국 5,474,396

균 119,953

시 615,870

구 194,983

자활근로 4,505,907 4,225,331 280,576

국 4,055,506

시 315,428

구 134,973

301 일반보전금 4,505,907 4,225,331 280,576

국 4,055,506

시 315,428

구 134,973

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,505,907 4,225,331 280,576

○자활근로 4,505,907

국 4,055,506

시 315,428

구 134,973

지역자활센터 종사자 복지수당 54,180 25,760 28,420

시 54,180

307 민간이전 54,180 25,760 28,420

시 54,180

10 사회복지시설법정운영비보조 54,180 25,760 28,420

○지역자활센터 종사자 복지수당
54,180

시 54,180

지역자활센터 운영 425,003 406,401 18,602

국 297,502

시 127,501

307 민간이전 425,003 406,401 18,602

국 297,502

시 127,501

10 사회복지시설법정운영비보조 425,003 406,401 18,602

○지역자활센터 운영비
425,003

국 297,502

시 127,501

1,000,000원

4,505,907,000원

54,180,000원

425,003,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

지역자활 활성화 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○자활고용활성화 추진 1,000

자활사례관리 30,707 29,263 1,444

균 21,495

시 9,212

307 민간이전 30,707 29,263 1,444

균 21,495

시 9,212

10 사회복지시설법정운영비보조 30,707 29,263 1,444

○자활사례관리비 30,707

균 21,495

시 9,212

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사업
)

140,654 156,168 △15,514

균 98,458

시 21,098

구 21,098

308 자치단체등이전 140,654 156,168 △15,514

균 98,458

시 21,098

구 21,098

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,654 156,168 △15,514

○가사간병방문지원사업 140,654

균 98,458

시 21,098

구 21,098

근로능력있는수급자의탈수급지원 1,247,751 708,321 539,430

국 1,121,388

시 88,451

구 37,912

307 민간이전 1,247,751 708,321 539,430

국 1,121,388

시 88,451

구 37,912

11 사회복지사업보조 1,247,751 708,321 539,430

○희망키움통장Ⅰ 31,035

국 27,932

시 2,172

구 931

○희망키움통장Ⅱ 35,787

국 32,208

1,000,000원

30,707,000원*1명

140,654,000원

31,035,000원

35,787,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

시 2,505

구 1,074

○내일키움통장 13,834

국 12,447

시 971

구 416

○청년희망키움통장 33,830

국 30,447

시 2,368

구 1,015

○청년저축계좌 152,918

국 137,626

시 10,704

구 4,588

○희망저축계좌Ⅰ 79,164

국 69,664

시 6,650

구 2,850

○희망저축계좌Ⅱ 86,803

국 78,123

시 6,076

구 2,604

○청년내일저축계좌(차상위 이하)
152,606

국 137,345

시 10,682

구 4,579

○청년내일저축계좌(차상위 초과)
661,774

국 595,596

시 46,323

구 19,855

행정운영경비(생활보장과) 240,767 144,080 96,687

균 86,873

시 21,718

구 132,176

기본경비(생활보장과) 97,760 144,080 △46,320

기본경비(생활보장과) 97,760 144,080 △46,320

201 일반운영비 31,300 31,300 0

01 사무관리비 29,800 29,800 0

○부서운영 기본수용비
14,400

○부서 기본업무 수행급식비
14,400

13,834,000원

33,830,000원

152,918,000원

79,164,000원

86,803,000원

152,606,000원

661,774,000원

40,000원*30명*12월

8,000원*30명*5식*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

○행정사무감사자료 등 제작
1,000

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○프린터 등 장비유지비 1,500

202 여비 60,480 100,800 △40,320

01 국내여비 60,480 100,800 △40,320

○기본업무 수행 출장여비
60,480

203 업무추진비 4,980 4,980 0

04 부서운영업무추진비 4,980 4,980 0

○부서운영 업무추진비 4,980

405 자산취득비 1,000 7,000 △6,000

01 자산및물품취득비 1,000 7,000 △6,000

○냉장고 1,000

인력운영비(생활보장과) 143,007 0 143,007

균 86,873

시 21,718

구 34,416

인력운영비(의료급여관리사) 143,007 0 143,007

균 86,873

시 21,718

구 34,416

101 인건비 143,007 0 143,007

균 86,873

시 21,718

구 34,416

03 공무직(무기계약)근로자보수 143,007 0 143,007

○의료급여관리사 기본급
108,591

균 86,873

시 21,718

○명절상여금 6,782

○기말수당 10,851

○정액급식비 4,500

○교통비 4,500

○4대보험료 기관부담금
4,399

○연가보상비 3,384

10,000원*100권

250,000원*6회

20,000원*30명*14회*12월*60%

415,000원*12월

1,000,000원*1대

108,591,000원

2,260,420원*50%*3명*2회

2,260,420원*40%*3명*4회

125,000원*3명*12월

125,000원*3명*12월

122,170원*3명*12월

112,770원*3명*10일


